Бюллетень органов местного самоуправления Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области                                                                16 сентября 2021 года №53

Администрация Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
632355 Новосибирская область Куйбышевский район  с. Зоново  ул.  Набережная 34
http://zonovo.ru т.: 31-817, 31-833

	              Нормативно-правовые акты

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗОНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Зоново

14.09.2021г. №91
Об утверждении плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2021 – 2023 годы.
В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», администрация Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в органах местного самоуправления Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2021 - 2023 годы.

           2. Специалисту администрации Зоновского сельсовета Зонову В.Н. опубликовать настоящее постановление в «Бюллетене органов местного самоуправления Зоновского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Зоновского сельсовета

Куйбышевского района

                                                                                Е.А.Панасенко Новосибирской области

      УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Зоновского сельсовета
                   Куйбышевского района

                   Новосибирской области
                                                                      от  14.09.2021 №  91

ПЛАН

противодействия коррупции в органах местного самоуправления Зоновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2021 - 2023 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реали-

за​ции
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.  Задача - Антикоррупционная пропаганда и информирование населения о реализации государственной политики в области  противодействия  коррупции в поселении

	1.1.
	Размещение информации о противодействии коррупции в органах местного самоуправления поселения, разъяснение населению о порядке предоставления муниципальных услуг (функций) на сайте поселения в сети «Интернет», в официальном печатном издании
	Уполномоченный

специалист  администрации
	2021 - 2023 годы
	Повышение открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений

	1.2.
	Обеспечение опубликования на официальном сайте  Администрации сельского поселения Екатериновка сведений о численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы с указанием финансовых затрат на их содержание
	Уполномоченный специалист  администрации
	2021 - 2023 годы
	Повышение открытости и

доступности информации о

деятельности по

профилактике

коррупционных

правонарушений

	1.3.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупциогенных проявлениях, в целях организации контроля проверки указанных обращений, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций
	Уполномоченный специалист  администрации
	по мере поступ-

ления
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	1.4.
	Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте  Администрации сельского поселения Екатериновка в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами
	Уполномоченный специалист  администрации
	май

2021- год

май

2022 год

май

2023 год
	Выявление случаев

несоблюдения

законодательства

Российской Федерации по

противодействию

коррупции, принятие

соответствующих мер

	1.5.
	Содействие общественным организациям в  проведении просветительских мероприятий по антикоррупционной тематике
	Глава администрации
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	2. Задача – Расширение сферы нормативного правового регулирования,

охватываемого процедурой антикоррупционной экспертизы

	2.1.
	Привлечение независимых экспертов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  органов местного самоуправления  и их проектов
	Специалисты

  администрации
	2021 - 2023 годы
	Выявление случаев

несоблюдения

законодательства

Российской Федерации по противодействию

коррупции, принятие

соответствующих мер

	2.2.
	Размещение проектов  постановлений   администрации, решений  Схода граждан на официальном сайте  Администрации  в сети   «Интернет»
	Уполномоченный специалист  администрации
	2021 - 2023 годы
	Повышение открытости и

доступности информации о

деятельности по

профилактике

коррупционных

правонарушений

	2.3.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов по противодействию коррупции в  муниципальном образовании, внесение изменений в муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции
	Уполномоченный специалист  администрации
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	2.4.
	Привлечение муниципальных  служащих к участию в обсуждении и разработке нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции; проведение обсуждений практики применения антикоррупционного законодательства с муниципальными служащими
	Глава администрации
	не реже одного раза в год
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3. Задача - Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках

реализации кадровой политики. Антикоррупционное образование.

	3.1.
	Организация проведения повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	Глава администрации
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3.2.
	Рассмотрение  Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов вопросов, касающихся состояния работы по противодействию коррупции, в том числе по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, а также принятию конкретных мер по совершенствованию такой работы;
	Глава администрации, председатель комиссии
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3.3.
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества
	Глава администрации
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3.4.
	Проведение работы по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию

конфликта интересов
	по мере необходимости
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3.5.
	Просвещение  муниципальных  служащих по антикоррупционной тематике и методическое обеспечение профессиональной служебной деятельности  муниципальных  служащих (разработка памяток по ключевым вопросам противодействия коррупции; организация в рамках проведения конкурсных процедур анкетирования, тестирования или иных методов оценки знания положений основ антикоррупционного законодательства)
	Комиссия по противодействию коррупции в администрации
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3.6
	Обеспечение организации различных видов учебных семинаров, аппаратных совещаний по вопросам противодействия коррупции (вводный семинар для граждан, впервые поступивших на   муниципальную  службу
	Комиссия по противодействию коррупции в администрации
	2021 – 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3.7.
	Проведение регулярной работы по исполнения требований антикоррупционного  законодательства муниципальными  служащими, увольняющимися с  муниципальной службы, чьи должности входили в перечень, установленный в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 г. -N"2 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»; ознакомление служащих с изменениями положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции)
	Комиссия по противодействию коррупции в администрации
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3.8.
	Проведение работы по анализу сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной  службы
	Комиссия по противодействию коррупции в администрации
	2021 - 2023 годы
	Выявление случаев

несоблюдения

законодательства

Российской Федерации по

противодействию

коррупции, принятие

соответствующих мер

	3.9.
	Проведение антикоррупционных проверок      в отношении муниципальных служащих (проверка достоверности и полноты сведений о доходах,   об имуществе и обязательствах имущественного характера; контроль сведений о расходах
	 Глава  администрации

	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	3.10.
	Применение мер дисциплинарной ответственности к  муниципальным  служащим в каждом случае несоблюдения ими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	Глава сельского поселения

Екатериновка

	2021 - 2024 года
	Выявление случаев

несоблюдения

законодательства

Российской Федерации по противодействию

коррупции, принятие

соответствующих мер

	4. Задача - Оптимизация системы закупок для муниципальных нужд сельского поселения

	4.1.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе осуществлении  работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей членов закупочных комиссий с участниками закупок)
	Контрольно-счетная        палата

(по соглашению)

	2021 - 2023 годы
	Выявление случаев

несоблюдения

законодательства

Российской Федерации по

противодействию

коррупции, принятие

соответствующих мер

	4.2.
	Повышение эффективности внутреннего финансового аудита в органах    местного самоуправления
	Уполномоченный специалист  администрации
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	4.4
	Повышение профессиональной подготовки работников, занятых в сфере размещения муниципального заказа

	Администрация
	2021 - 2023 годы
	Предупреждение и

профилактика

коррупционных проявлений

	5. Задача  - Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки его использования

	5.1.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при учете и использовании   муниципального  имущества, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей должностных лиц, участвующих в принятии решений о предоставлении  муниципального  имущества, с физическими и юридическими лицами - получателями имущества)
	Администрация
	2021 - 2023 годы
	Выявление случаев

несоблюдения

законодательства

Российской Федерации по противодействию

коррупции, принятие

соответствующих мер

8
31